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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
In April 2017, certain amendments were enforced concerning several legal acts, such as: Law 

no. 204/2006 on facultative pensions; National Education Law no. 1/2011 and Law no. 
186/2016 regarding certain measures in the field of insurance for specific categories of 
persons in the public pension system. 

Moreover, the following legal acts were published in April: Law no. 61/2017 for the rejection 
of the G.E.O. no. 46/2014 for amending and supplementing Law no. 571/2003 regarding the 
Fiscal Code and the Decision of the National Union of Bailiffs no. 3/2017 for approving the 
Roll of court bailiffs for the year 2017. 

RESPINGEREA O.U.G. NR. 46/2014 PENTRU MODIFICAREA  
ŞI COMPLETAREA LEGII NR. 571/2003 PRIVIND CODUL 

FISCAL (LEGEA NR. 61/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul normativ 
publicat în 

Monitorul Oficial 

Sumar 

Legea nr. 61/2017 
(M. Of. nr. 266 din 
14 aprilie 2017) 

Se respinge O.U.G. nr. 46 din 26 iunie 2014 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 475 din 27 iunie 2014. 

 
În M. Of. nr. 266 din 14 aprilie 2017, a fost publicată Legea nr. 61/2017 pentru 

respingerea O.U.G. nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea Legii  
nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

În continuare, vom prezenta dispoziţiile respectivei legi. 
 
Art. I din Legea nr. 61/2017 
Art. I stabileşte faptul că se respinge O.U.G. nr. 46 din 26 iunie 2014 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475 din 27 iunie 2014. 
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Art. II din Legea nr. 61/2017 
Potrivit art. II, dispoziţiile art. 133 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică până la data de 31 
decembrie 2017. 

De asemenea, începând cu data de 1 ianuarie 2018 alin. (7) al art. 133 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se 
abrogă. 
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APROBAREA TABLOULUI EXECUTORILOR JUDECĂTOREŞTI 
PE ANUL 2017 (HUNEJ NR. 3/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul normativ 
publicat în 

Monitorul Oficial 

Sumar 

HUNEJ nr. 3/2017 
(M. Of. nr. 249 din 
11 aprilie 2017) 

Se aprobă Tabloul executorilor judecătoreşti pe anul 2017 
şi publicarea acestuia în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, conform anexei care face parte integrantă din 
respectiva hotărâre. 

 
În M. Of. nr. 249 din 11 aprilie 2017, a fost publicată HUNEJ nr. 3/2017 privind 

aprobarea Tabloului executorilor judecătoreşti pe anul 2017. 
În continuare, vom prezenta dispoziţiile respectivei hotărâri. 
 
Art. 1 din HUNEJ nr. 3/2017 
Art. 1 stabileşte faptul că se aprobă Tabloul executorilor judecătoreşti pe anul 

2017 şi publicarea acestuia în Monitorul Oficial al României, Partea I, conform 
anexei care face parte integrantă din respectiva hotărâre. 

 
Art. 2 din HUNEJ nr. 3/2017 
Potrivit art. 2, respectiva hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 
 
Art. 3 din HUNEJ nr. 3/2017 
Conform dispoziţiilor art. 3, Tabloul executorilor judecătoreşti se comunică 

Ministerului Justiţiei, Serviciul profesii juridice conexe, Camerelor Executorilor 
Judecătoreşti de pe lângă Curţile de Apel, precum şi executorilor judecătoreşti, 
prin grija Camerelor, ulterior publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, şi se publică pe pagina de internet a Uniunii Naţionale a Executorilor 
Judecătoreşti. 
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Art. 4 din HUNEJ nr. 3/2017 
Art. 4 prevede faptul că Biroul Executiv al Consiliului Uniunii Naţionale a 

Executorilor Judecătoreşti, Serviciul juridic şi Serviciul administrativ vor urmări 
ducerea la îndeplinire a prevederilor respectivei hotărâri. 
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LEGEA NR. 204/2006 PRIVIND PENSIILE FACULTATIVE – 
MODIFICĂRI (LEGEA NR. 52/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 204/2006 
(M. Of. nr. 236 din 24 
septembrie 1992) 

Legea nr. 52/2017 
(M. Of. nr. 252 din 11 
aprilie 2017) 

– introduce: art. 44 
alin. (21)-(23) 

 
În M. Of. nr. 252 din 11 aprilie 2017, a fost publicată Legea nr. 52/2017 pentru 

modificarea art. 10 din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate 
privat şi pentru completarea art. 44 din Legea nr. 204/2006 privind pensiile 
facultative. 

În continuare, vom prezenta modificările aduse Legea nr. 204/2006 prin Legea 
nr. 52/2017. 

  
Art. 44 alin. (21)-(23) din Legea nr. 204/2006 (modificată prin Legea  

nr. 52/2017) 
 Noua reglementare 
La art. 44, după alin. (2), se introduc trei noi alineate, alin. (21)-(23). 
Potrivit noii reglementări, art. 44 alin. (21)-(23) dispune următoarele: 
„(21) Modificarea contractului de societate se poate realiza la propunerea 

administratorului sau a majorităţii participanţilor. 
(22) Prin derogare de la prevederile art. 1.910 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, hotărârile privind modificarea 
contractului de societate se adoptă cu acordul majorităţii participanţilor, dacă prin contract 
nu se stabileşte altfel. 

(23) Autoritatea de Supraveghere Financiară poate emite norme cu privire la procedura 
de modificare a contractului de societate”. 
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ART. 174 DIN LEGEA EDUCAŢIEI NAŢIONALE NR. 1/2011 – 
MODIFICĂRI (LEGEA NR. 70/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea educaţiei naţionale nr. 
1/2011 (M. Of. nr. 18 din 10 
ianuarie 2011) 

Legea nr. 70/2017 
(M. Of. nr. 273 din 19 
aprilie 2017) 

 – introduce: art. 
174 alin. (61)-(65) 
– abrogă: art. 174 
alin. (6) 

 
În M. Of. nr. 273 din 19 aprilie 2017, a fost publicată Legea nr. 70/2017 pentru 

modificarea şi completarea art. 174 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011. 
În continuare, vom prezenta modificările aduse Legii nr. 1/2011 prin Legea  

nr. 70/2017. 
   
Art. 174 alin. (6) din Legea nr. 1/2011 (modificată prin Legea nr. 70/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 174 alin. (6) prevedea faptul că: 
„(6) În învăţământul superior din domeniul sănătate nu se pot transforma în 

credite echivalate şi transfera studiile obţinute în învăţământul postliceal”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 174 alin. (6) – se abrogă. 
  
Art. 174 alin. (61)-(65) din Legea nr. 1/2011 (modificată prin Legea nr. 70/2017) 
 Noua reglementare 
După alin. (6), se introduc cinci noi alineate, alin. (61)-(65). 
Potrivit noii reglementări, art. 174 alin. (61)-(65) dispune următoarele: 
„(61) Absolvenţii şcolilor sanitare postliceale cu diplomă de bacalaureat pot continua 

studiile în învăţământul superior medical la programele de licenţă «Asistent medical 
generalist». 

(62) Pentru continuarea studiilor în învăţământul superior medical la programele 
«Asistent medical generalist» absolvenţii şcolilor sanitare postliceale cu diplomă de 
bacalaureat trebuie să se înscrie şi să promoveze concursul de admitere. 
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(63) Studenţii admişi la programele de licenţă «Asistent medical generalist», absolvenţi 
ai şcolilor sanitare postliceale, beneficiază de recunoaşterea parţială a studiilor prin sistemul 
de credite transferabile. 

(64) Recunoaşterea parţială a studiilor se face în baza unei metodologii convenite de 
universităţile de medicină şi farmacie, aprobată prin ordin al ministrului educaţiei 
naţionale şi care cuprinde criteriile generale. 

(65) Universităţile îşi elaborează metodologii proprii care să cuprindă criterii specifice 
stabilite de senatele universitare”. 
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LEGEA NR. 186/2016 PRIVIND UNELE MĂSURI ÎN DOMENIUL 
ASIGURĂRII UNOR CATEGORII DE PERSOANE  
ÎN SISTEMUL PUBLIC DE PENSII – MODIFICĂRI  

(O.U.G. NR. 32/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 186/2016 
(M. Of. nr. 842 din 
24 octombrie 2016) 

O.U.G. nr. 32/2017 
(M. Of. nr. 288 din 
24 aprilie 2017) 

– modifică: art. 2 alin. (1); art. 6 alin. 
(1); anexă, art. 2 alin. (5); anexă, art. 
5 alin. (3)  

 
În M. Of. nr. 288 din 24 aprilie 2017, a fost publicată O.U.G. nr. 32/2017 pentru 

modificarea Legii nr. 186/2016 privind unele măsuri în domeniul asigurării unor 
categorii de persoane în sistemul public de pensii. 

În continuare, vom prezenta modificările aduse Legii nr. 186/2016 prin O.U.G. 
nr. 32/2017. 

  
Art. 2 alin. (1) din Legea nr. 186/2016 (modificată prin O.U.G. nr. 32/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 2 alin. (1) prevedea faptul că: 
„(1) Persoanele interesate prevăzute la art. 1 alin. (1) încheie un contract de 

asigurare socială, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, 
potrivit modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta lege”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 2 alin. (1) dispune următoarele: 
„(1) Persoanele interesate prevăzute la art. 1 alin. (1) încheie un contract de asigurare 

socială, până la data de 31 decembrie 2017, potrivit modelului prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta lege”. 

  
Art. 6 alin. (1) din Legea nr. 186/2016 (modificată prin O.U.G. nr. 32/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 6 alin. (1) prevedea faptul că: 
„(1) Plata contribuţiei de asigurări sociale se efectuează într-o singură tranşă 

sau eşalonat, în tranşe lunare, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a 
prezentei legi”. 

Revista Universul Juridic  nr. 4, aprilie 2017, pp. 108-109 



Actualitate legislativă 109 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 6 alin. (1) dispune următoarele: 
„(1) Plata contribuţiei de asigurări sociale se efectuează într-o singură tranşă sau 

eşalonat, în tranşe lunare, până la data de 31 decembrie 2017”. 
  
Anexă, art. 2 alin. (5) din Legea nr. 186/2016 (modificată prin O.U.G. nr. 

32/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, anexă, art. 2 alin. (5) prevedea faptul că: 
„(5) Plata contribuţiei se efectuează: 
a) integral, într-o singură tranşă – în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a 

legii; 
b) în tranşe lunare – în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a legii”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, anexă, art. 2 alin. (5) dispune următoarele: 
„(5) Plata contribuţiei se efectuează: 
a) integral, într-o singură tranşă – până la data de 31 decembrie 2017; 
b) în tranşe lunare – până la data de 31 decembrie 2017”. 
  
Anexă, art. 5 alin. (3) din Legea nr. 186/2016 (modificată prin O.U.G. nr. 

32/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, anexă, art. 5 alin. (3) prevedea faptul că: 
„(3) Durata contractului expiră la împlinirea termenului de 6 luni prevăzut de 

lege, cu menţinerea efectelor dobândite în temeiul acestuia”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, anexă, art. 5 alin. (3) dispune următoarele: 
„(3) Durata contractului expiră la data de 31 decembrie 2017, cu menţinerea efectelor 

dobândite în temeiul acestuia”. 


